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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována tématu Arts Logistics. V bakalářské práci je analyzována

výstava Historické cukrárny, kterou pořádalo Vlastivědné muzeum v Olomouci. V úvodu

bakalářské práce jsou definovány základní muzeologické termíny a termíny Arts Logistics.

V praktické části je provedena analýza přípravy, průběhu a likvidace výstavy Historické

cukrárny ve Vlastivědném muzeu v Olomouci. A dále jsou dána doporučení na zlepšení

chodů procesů Vlastivědného muzea v Olomouci při realizaci výstav.
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ABSTRACT

The topic of my Bachelor Study is The Analysis of The Historical Confectioner's Shop

Exhibition by The Museum Of National History And Science in Olomouc

from the perspective of Arts Logistics. The introduction of my Bachelor Study is dedicated

to the definitiv of basic Museum Management and Arts Logistics terms. In the practical

part of my Bachelor Study is analysed the preparation, the progress and the removal

of The Historical Confectioner's Shop Exhibition by The Museum Of National History

And Science in Olomouc and given suggestions to improve processes of exhibition

realizations held by this institution.
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ÚVOD

Již řadu let se vedou diskuze, nejen mezi odborníky, nad tématem, zda je možné aplikovat

nejrůznější ekonomické teorie s jejich neviditelnou rukou trhu na oblasti kultury nebo

obecněji neziskového sektoru. Proč se tedy v rámci kulturních organizací zabývat

logistikou, když logistika je běžně spojována s podnikáním v tržním prostředí? Především

logistika není ekonomickou teorií, ale manažerskou praxí (i když je rozvíjena i její teorie)

s širokými možnostmi využití všude tam, kde je potřeba sladit řetězce nejrůznějších aktivit,

abychom dosáhli výsledku, jež má synergickou povahu, čili abychom přeměnili

heterogenní počáteční stav věcí na homogenní výsledný stav.

Může jít jak o jednorázovou akci, ale také o vytvoření systému s relativně stálou strukturou

a požadovaným chováním. Logistiku je možné uplatnit jak na procesní úrovni, tak

na úrovni strategické a rozhodně se neomezuje pouze na výrobní sféru. Její dvě základní

hlediska – čas a hospodárnost – zpružňují a zefektivňují činnost jakékoli organizace, v níž

je logistika aplikována. Stejně jako v oblasti tržních subjektů se předpokládá, že se tak

stane i v organizacích působících v oblasti kultury.

Cílem bakalářské práce je analýza výstavní činnosti ve Vlastivědném muzeu v Olomouci

z pohledu Arts Logistics. A na základě výsledku provedené analýzy zpracovat hodnocení

a doporučení ke zlepšení současného stavu chodu procesu při realizaci výstav.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou logických částí. V teoretické části je na základě

studia odborné literatury zpracovaná literární rešerše týkající se problematiky muzea,

muzeologie, logistiky a využití logistiky v kulturní sféře. Jsou vysvětleny a popsány pojmy

související se zadáním práce, jež jsou nezbytné pro pochopení následující praktické části.

Druhá část je orientovaná na praktickou oblast, která se zaměřuje na samotnou analýzu

přípravy výstavy. Nejprve je uveden stručný popis Vlastivědného muzea v Olomouci

a popis analyzované výstavy Historické cukrárny. Dále jsou popsány jednotlivé kroky při

přípravě výstavy a také bylo provedeno dotazníkové šetření u návštěvníků výstavy.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MUZEUM

Termín muzeum může označovat instituci, zařízení nebo místo vybavené pro provádění

selekce, studia a prezentace hmotných i nehmotných svědectví člověka a jeho prostředí.

Forma a funkce muzea se v průběhu staletí značně měnily. Obsah se diverzifikoval, stejně

jako poslání, tak i způsob fungování či řízení. [4]

V nejobecnější charakteristice lze poslání muzea formulovat jako uchování vybraných

dokladů k vývoji přírody i společnosti a jejich využívání k rozvoji kultury, vědy

a výchovy. [2]

V muzeologické literatuře se setkáváme s četnými pokusy o charakteristiku, respektive

definování pojmu muzeum. Je pochopitelné, že úroveň těchto pokusů se významně liší.

Přesto nám však v určitém časovém i autorském výběru mohou posloužit pro vstupní

orientaci.[16]

David Murray, Anglie (1904): ,,museum je sbírka starožitných památek a jiných objektů

významných pro studující a vědce, uspořádaná a vystavená podle vědecké metody“. [3, s.

36]

Zákon o muzeích a galeriích č.54/1959 Sb. (1959): ,,muzea a galerie jsou ústavy,

které na základě průzkumu, popřípadě vědeckého výzkumu plánovitě shromažďují,

odborně spravují a vědeckými metodami zpracovávají sbírky hmotného dokladového

materiálu o vývoji přírody a společnosti, o uměleckém tvoření nebo o jiném druhu lidské

činnosti a využívají těchto sbírek ke kulturní a osvětové činnosti“. [3, s. 36]

Mezinárodní muzejní rada ICOM, Paříž (1974): ,,muzeum je stálá instituce nevýdělečného

charakteru, která slouží společnosti a jejímu rozvoji, je přístupná veřejnosti a provádí

výzkum materiálních dokladů člověkovi a jeho prostředí, získává je, konzervuje,

komunikuje a především je vystavuje s cílem studia, výchovy a potěšení“. [3, s. 36]

Josef Beneš (1978): ,,muzeum je veřejná kulturní instituce, která - v rámci dělby práce

s jinými institucemi – soustavně vytváří a uchovává sbírky hmotných dokladů k vývoji

přírody a společnosti na vytyčeném území, popř. v některém oboru lidské činnosti,

a využívá jich k rozvoji vědy, kultury i výchovy, především jejich vystavováním pro širokou

veřejnost“. [3, s. 36]

Zbyněk Stránský (1980): ,,muzeum - současná institucionální forma – její jádro,

jejímž prostřednictvím se uskutečňuje specifický vztah člověka ke skutečnosti, tj. vztah
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muzeality. Pro jeho existenci je charakteristické plnění dokumentačně – komunikační

funkce. zařízení, která neplní tuto dialekritickou úlohu, nejsou v pravém smyslu muzeem“.

[3, s. 36]

André Devallées, Francie (1995): ,,muzeum je instituce stálá, nevýdělečná, otevřená

veřejnosti. Jeho posláním je vzbuzovat v lidském vědomí vztahy ke skutečnosti tím, že je

registruje, studuje, a zhodnocuje, eventuálně shromažďuje a uchovává a komunikuje

souhrn přírodních a kulturních svědectví. K tomuto cíli užívá prostředků soupisu, analýzy,

dokumentace, výchovy a expozice, co nejvíce vyhovující službě společnosti“. [3, s. 36]

Z definic má být patrné poslání muzea s určením cíle. Samozřejmě se pojetí muzea a jeho

definic časem mění podle toho, jak se proměňují nároky společnosti.

1.1 Vymezení základních pojmů

Během ujasnění pojmu muzea z hlediska muzeologického nejde jen o čistě praktickou

záležitost, která má odlišit instituce muzea od jiných zařízení, ale o teoretické vymezení

zájmové sféry muzeí v rovině institucionální. Hovorově se užívá termínu muzeum příliš

široce, postihuje např. i soukromé sbírky starožitností, protože nerespektuje logické

vymezení tohoto pojmu. Na druhé straně existuje ve vědomí vědců zase pojetí příliš úzké

jež postihuje jen tzv. vědecká muzea orientovaná na výzkum. Obecně se muzeem myslí

budova se sbírkami, které jsou přístupné veřejnosti. [3]

Vytkneme-li základní znaky muzea jako společnosti sloužící instituce, půjde o tyto znaky:

je to kulturní instituce, která je stálá, nevýdělečná, pracující s hmotnými výtvory přírody

a člověka jako příslušným pracovním prostředkem, s programem dokumentačním

i prezentačním (uchování i uplatňování sbírek), který se týká proměn prostředí a způsobu

života vcelku, nebo specializovaně některých lidských činností, což se projevuje i v názvu

muzea. [3]

Sbírkový předmět – muzeálie

Sbírkovým předmětem je věc movitá nebo nemovitá či soubor těchto věcí, a to přírodnina

(kámen, kost, květina atd.) nebo lidský výtvor (socha, malba, židle, sklenice atd.),

které jsou zapsány v evidenci muzea. Muzea sbírají předměty podle svého zaměření

a na základě své strategie sbírek. [21]

Vystavovat můžeme jednotlivou muzeálii, tj. převést ji do úlohy exponátu (exponátem je

pouze prezentovaná muzeálie). Míra jeho působení je závislá na jeho vlastní sdělnosti,

[…]


prostor i potřeba k využití logistiky vedoucí ke zpružnění a zefektivnění řady operativních

i strategických činností, jimiž se tyto organizace zabývají. Logistickými postupy

a metodami lze organizovat unikátní akce, jako jsou výstavy, koncerty, turné, divadelní

premiéry. V konkurenčním prostředí se vyznačuje úsilím o získání a udržení návštěvníků –

zákazníků, logistika může být významným zdrojem konkurenční výhody.
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PŘÍLOHA P I: REVERS

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM

V OLOMOUCI

Revers

Na interní zapůjčení sbírkových předmětů

Dne 29.11. 2012 byly v rámci Vlastivědného muzea v Olomouci zapůjčeny tyto sbírkové

předměty z fondů VMo Etnografie, Novodobé dějiny, Pr ůmysl obchod řemesla a dále

z majetku Muzea Komenského v Přerově, Městského muzea Litovel, společnosti Nestlé

Česko s.r.o.

pana Stanislava Krámského, pana Jana Kotrbáčka

Přír. č. katal. č. popis předmětu

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Etnografie:

př.č. 8/2012 Plechové dózy od sušenek – Biscuits Kraus, 2 ks

př.č. 14/2006 Vánoční kolekce Zora

E 15201 Stojánek na cukroví, konec 19. století

E 22675 Vánoční kolekce Zora, 50. léta,

E 22673 Vánoční kolekce Zora, 1957

E 14363 Dóza na cukr, 1. čtvrtina 20. století

E 14364 Dóza na kakao, 1. čtvrtina 20. století

bez č. Bonboniéra Zora

Novodobé dějiny:

DK 439 firemní obálka Akciová továrna na cukrovinky a

čokoládu v Olomouci, Zora A.T.O.

DK 463 Papírový sáček První společná Moravská továrna

na cukrovinky a čokoládu v Olomouci č. 29, Dolní

náměstí

KP 984 Výuční list cukráře Karla Ledera

KP 1093 Papírové sáčky „Dobrou kávu… u firmy Čestmír

Mach v Cakově“, 2 ks - červený a zelený

Průmysl, obchod, řemesla:

P 3618 Žerotínská žitná káva J.Šišma v Žerotíně, obaly,

2ks

P 3619 Žerotínská žitná káva J.Šišma v Žerotíně, obaly

P 3088 Násypka na kávu – Cikorka Hanačka

P 6187 Násypka na kávu – Olomoucká cikorka Hanačka

př.č. 52/68 P 1063 Dóza na kávovou směs „Komárkova kávová směs“

P1086 plechovka od kakaa červená

P 3341 album s obaly Zora

P 1064 plechovka od kakaa Rüger

bez č. strojek na zmrzlinu Kosmos – dřevěný

bez č. plechovka od kakaa Mikšovský

bez č. plechovka od kakaa červená Hartwig a Vogel

bez č. Žerotínská žitná káva J.Šišma v Žerotíně, sáčky,

7 ks

Muzeum Komenského v Přerově:

HR 741 Plechová dóza od cukrovinek Hela, 30.léta

20.století

HR 742 Plechová dóza od cukrovinek Hela, 30.léta

20.století

HR 1064 pražič na kávu, kovový, 2. polovina 19. stol.

C 101, C 102 misky na zmrzlinu, alpakové podstavce,

skleněné nádobky, před 1900

Městské muzeum Litovel:

Sáček na cukroví s logem cukrárny Josefa Štafla, 30.- 40.léta 20.století

Papírové košíčky s logem cukrárny Josefa Štafla, 30.- 40.léta 20.století

Firemní obálka s logem cukrárny Josefa Štafla, 30.- 40.léta 20.století

Etiketa s logem cukrárny Josefa Štafla, 30.- 40.léta 20.století

forma na želé, kamenina

Nestlé Česko s.r.o.:

Historické obaly od cukrovinek značky Zora adjustované v rámech 70x100 cm v

Stanislav Krámský:

Dejmal – dřevěná krabička od bonbónů s oceněním 1935

Dejmal – dřevěná krabička od bonbónů, 30. léta 20. století

Mikšovský – reklamní plakát zarámovaný, chlapec s holčičkou

Mikšovský – reklamní cedule na dřevě s vyobrazením dítěte, 1941

Mikšovský – papírová reklama - krojovný chlapec s holčičkou,

Zora- reklamní plakát, žena v kožichu

Zora - malá bonboniera, Chocolat α Bonbons

Zora – plechová dóza , žena s motýlem

Plechová dóza a originální sladové bonbóny Zora, 40.léta 20.století

Plechová dóza od cukrovinek Olfedo, 30.- 40.léta 20.století

Plechová dóza od bonbónů Olfedo, 40.léta 20.století

Olfedo – obaly od čokolád, 2 ks

Union - obaly od čokolád , 2 ks

F.J.Svoboda – papírová reklama

Jan Kotrbáček:

Vysvědčení o absolvování cukrářské praxe, 1902, vlepené v knize pamětí M.Kotrbáčka

Živnostenský list cukráře Josefa Kotrbáčka, 1906

Cukrárna Josefa Kotrbáčka přebudovaná na protitankový bunkr, fotografie, 1945

Cukrářská dílna Josefa Kotrbáčka, fotografie, 1934

Diplom cukráři Josefu Kotrbáčkovi, 1932

Převzal dne ………………………….…………………………………………

(jméno a podpis vypůjčovatele)

Účel a místo zápůjčky: Výstava Historické cukrárny

Termín vrácení:

………………………………………………………………………………. do 31.1.2012

Zapůjčovatel : Mgr. Hana Jakůbková

Sbírkové předměty byly vráceny dne : ………………………………………..

( podpis)
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PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK

PŘÍLOHA P IV: FOTKY