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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika RECOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2103

Téma bakalářské práce: Analýza výstavy z pohledu Arts Logistics ve Vlastivědném

muzeu v Olomouci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka si vybrala náročné téma své BP. Analyzovala výstavu historických cukráren
v Olomouci z pohledu Arts Logistics. Obsah vypracované práce odpovídá zadání. Práce je
původním dílem Veroniky Recové, ve které s využitím dostupné literatury popsala
problematiku zabývající se zadanou tématikou. Autorka se musela vypořádat s problematikou,
kterou neznala – muzeologií i organizací muzeí i jejich financováním v ČR. Teoretická část
bakalářské práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Studentka prokázala schopnost
kriticky pracovat s literaturou. Teoretická východiska vhodně využila při vypracování
analytické části. V praktické části bych zdůraznil kvalitně a důsledně provedenou analýzu
dané problematiky ve Vlastivědném muzeu v Olomouci. Autorka provedla také šetření mezi
návštěvníky, jak jsou spokojeni s výstavou i prověřila navržený směr prohlídky výstavy
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v muzeu architektem. Zaměřila se i na to, které výstavy návštěvníci v rámci společného
vstupného viděli nebo preferovali. V mnoha okolnostech poukazovala autorka na nové
přístupy, které pracovníci muzea z nejrůznějších důvodů neřešili. Její navrhovaná doporučení
jsou reálná. Cíle práce byly splněny. Autorka pracovala samostatně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak logistika může pomoci muzejnictví?
2. Jaké oblasti logistiky by pomohly ke zkvalitnění práce muzeí?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 24. května 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně